
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N    64       del  reg. gen. 
 
 
DATA  28.04.2015 

 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione criteri per erogazione del 
contributo utenze deboli per la fornitura del servizio 
idrico 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di  aprile alle ore  13,30,  nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
CARRUBBA  MONIA 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
Con la partecipazione del segretario generale. Dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data    27.04.2015 

 
IL  RESPONSABILE    G. Mattina 
 
ORGANO POLITICO  
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  27.04.2015 
Il responsabile Dell’Area Amministrativa    Dott.ssa Antonina Cordaro 
=============================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE  atto non avente 
rilevanza contabile                                       
Addì  
Il responsabile dell’area finanziaria  
Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 
 

 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


PREMESSO CHE  con deliberazione 643/2013/R/IDR l’autorità d’ambito ha adottato il Metodo 
tariffario Idrico (MTI); 
 
con delibera n. 8 del 31/03/2014 del Commissario Straordinario e Liquidatore, il Consorzio ha 
approvato il Metodo tariffario Idrico (MTI) prevedendo una quota del FoNi (Fondo Nuovi 
Investimenti) , destinata ad agevolazioni tariffarie per la fornitura del servizio idrico integrato a 
nuclei familiari che si trovano in particolari condizioni socio/economiche, definendo gli importi da 
destinare alle agevolazioni tariffarie rispettivamente per l’anno 2014 nella misura di € 214.024 e 
per l’anno 2015 di € 221.774; 
 
 con Delibera n. 17 del 26/06/2014 il Consorzio Ambito territoriale Ottimale di Caltanissetta ha 
approvato il regolamento attuativo per le utenze deboli e trasmesso ai Comuni per la relativa 
applicazione; 
 
nel predetto regolamento sono stati individuati i criteri per l’individuazione degli utenti aventi 
diritto all’agevolazione assegnando a questo Comune per l’anno 2015 la somma di € 8.673,15; 
 
nel presente regolamento è previsto che l’importo dell’agevolazione dovrà essere stabilito da 
ciascuna amministrazione comunale anche in rapporto all’importo massimo assegnato, 
 
in data 07.01.2015 è stato pubblicato il bando per la presentazione delle istanze, per il contributo 
per utenze deboli e forniture idriche e sono pervenute presso l’ufficio di servizi sociali n.41 istanze;  
 
 ATTESO CHE a seguito della riforma ISEE introdotta a far data 1 gennaio 2015 dal D.P.C.M. 5 
dicembre 2013, n. 159, con avviso del 27 febbraio 2015 e 20. marzo 2015 son stati prorogati i 
termini per la presentazione delle istanze per ottenere il beneficio di che trattasi o integrare 
l’istanza già presentata con l’ISEE aggiornata ai sensi della nuova normativa; 
 
che a seguito della proroga, complessivamente i soggetti che hanno i requisiti per ottenere il 
contributo di che trattasi sono n. 43; 
 
CHE si è reso necessario stabilire i criteri per l’erogazione del contributo di che trattasi come 
previsto dal regolamento così come segue: 
_contributo del 68% circa del canone pagato dall’utente nell’anno 2014 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione 
Sicilia”; 

VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.R. n.  n.48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 



2) approvare i criteri per l’erogazione del contributo di che trattasi come previsto dal regolamento 
così come segue: 
 
_ contributo pari al 68% circa del canone pagato dall’utente nell’anno 2014; 
3) Il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, Dott.ssa Antonina 
Cordaro; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
CON votazione palese ed unanime; 

 
D E L I B E R A 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 


